

Gazeta Olsztyńska

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedzielny” „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi kwartalnie 9 mk. miesięcznie 4 mk. Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 50 fenigów za miejsce rządka sześciomowego. — Przy dochodzeniu sądowym należytości wszelkie rabaty upadają.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie młody, stary.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Drukiem i nakładem: Joanny Pięniężej.
Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531

Godziny przyjęć: od 12 do 1 w południe.

Listy do redakcji należy adresować:

„GAZETA OLSZTYŃSKA” ALLENSTEIN, OSTPR.

Redaktor: Ludwik Łydko.

O handel polsko-niemiecki.

Przed kilku dniami podały niektóre dzienniki polskie wiadomość o mającym jakoby nastąpić cofnięciu przez rząd niemiecki zakazu wywozu towarów z Niemiec do Polski.

Nie wiemy dotąd, czy ta wiadomość jest prawdziwą, ale stwierdzić musimy, że byłby najwyższy czas do cofnięcia nedorzecznego zakazu, skończenia z tą polityką represji, objawiającą się nawet na polu handlowo-przemysłowym. Wiemy bowiem dokładnie — czytaliśmy to w niemieckich gazetach — że zamknięcie wywozu towarów niemieckich do Polski, jest jedynie jednym z rodzajów represji, jakie zarządziło ministerstwo spraw zagranicznych w Berlinie celem zaprotestowania przeciw taktyce rządu polskiego, godzącej rzekomo w żywotne interesy Niemców w Poznaniu i na Pomorzu.

Zamknięcie wywozu towarów niemieckich do Polski objawia się w ten sposób, iż urzędy dla wywozu zagranicznego w Niemczech nie udzielają wogóle żadnego pozwolenia na eksport towarów do Polski, głównie zaś przeszkadzają w eksporcie maszyn, motorów, narzędzi fabrycznych i gospodarczych. Urzędy te mają rzekomo wolną rękę w eksporcie towarów za granicę, ale w tym wypadku trzymają się one ściśle dyrektywy ministerstwa spraw zagranicznych, które ze względów politycznych uznało za stosowne wstrzymać wywóz potrzebnych Polsce towarów. Jak zaznaczyliśmy powyżej, rząd niemiecki względnie ministerstwo spraw zagranicznych uważa to jako represję za wrogą Niemcom w Polsce taktykę rządu polskiego.

Nie jesteśmy poinformowani, co rząd niemiecki przez to pojmuje. Jeżeli tyczy się to równouprawnienia i rozwoju szkolnictwa, to o ile nam wiadomo, Niemcy na tem polu mają wszystko co tylko sobie życzą. Polska pragnie bowiem lojalnie dotrzymać warunków traktatu wersalskiego i postanowień Ligi Narodów i każdej swej mniejszości zapewnić swobodny rozwój i równouprawnienie. W tej dziedzinie zresztą, rząd niemiecki nie zaszedłby daleko z protestem lub represją, zważywszy chociażby to, że ludność polska Prus Wschodnich posiada bezwzględnie gorsze warunki życia i rozwoju narodowego.

Jeżeli zaś w pojęciu niemieckim wroga taktyka rządu polskiego względem ludności niemieckiej w Polsce odnosi się ma do życia handlowo-ekonomicznego tejże ludności, to, — według naszych wiadomości — Niemcom pod tym względem nie dzieje się również żadna krzywda. Istnieją i rozwijają się swobodnie różne przedsiębiorstwa składy, handele, banki i fabryki niemieckie w Polsce, a jeżeli pewna ich część przeszła w polskie ręce, stało się to nie z winy rządu polskiego, ale różne inne powody skłoniły przedsiębiorstwa te do zwinięcia swych interesów i wyprawienia się do Niemiec. Są to powody natury materialnej jak np. chęć do zrobienia w Niemczech lepszych interesów jak w Polsce, brak znajomości języka polskiego, brak odbiorców i t. p.

Co się tyczy wydawnictw niemieckich, to część z nich siłą rzeczy upaść musiała, z jednej strony ze ich było jak dla kraju zamieszkałego przez ludność polską zawiele, z drugiej strony przyczynił się do tego brak pobieranej dawniej od rządu niemieckiego subwencji. Nawet kolonistom niemieckim w Poznaniu i na Pomorzu dzieje się dobrze i nie mają

żadnych powodów do żalu. Pewne zaś placówki gospodarcze przejął z rąk niemieckich, do tego Polska miała najslusznij szę prawo, odzyskawszy niepodległość.

Trudno jest nam więc zrozumieć postępowanie rządu niemieckiego wobec handlu i wymiany towarów między Niemcami a Polską. Tembardziej trudno, że stroną poszkodowaną jest właściwie nie Polska, ale same Niemcy. Dziwnem się to wydaje, ale tak jest w rzeczywistości.

Polska poczyniła bowiem u przemysłowców niemieckich wielkie zamówienia, szczególnie zaś na maszyny, motory, i narzędzia różnego rodzaju. Wszystko to wyprodukowano i dziś wskutek niemożności wysyłki do Polski, nagromadzone są w Niemczech

Abonujcie „Gazetę Olsztyńską”

wielkie masy różnych towarów, produktów i maszyn które produkowano specjalnie dla Polski i które nie można zużyć na innych rynkach zbytu. Rezultat jest taki, że nagromadzone te towary obciążają bardzo przemysł niemiecki, odczuwać się dają poważnie w całym życiu gospodarczym Niemiec, a zmniejszenie się produkcji wskutek braku możliwości wywozu powoduje bezrobocie i wielkie wydatki ze strony rządu na zapomogi dla bezrobotnych. Dlatego też koła przemysłowe niemieckie ogarnął pewien niepokój w przewidywaniu poważnych strat, jeżeli zakaz lub przeszkody w eksporcie nagromadzonych towarów do Polski, trwać będzie nadal. Panuje też w kołach przemysłowych niemieckich przekonanie, że podobna polityka rządu niemieckiego względem wywozu do Polski, utrudnia w wielkim stopniu uzdrowienie stosunków gospodarczych w Niemczech.

W pojęciach pewnych sfer przemysłowych niemieckich utrzymuje się bowiem przekonanie, że dzisiejsze nienormalne stosunki handlowe z Polską, szkoda poważnie przyszłym zamiarom niemieckim odbudowy gospodarczej Rosji. Przedstawiają to sobie Niemcy w ten sposób, że nie mając wspólnych granic z Rosją, odbudowa Rosji dokonać się może jedynie w porozumieniu niemieckiego przemysłu i techniki z Polską. Naturalnie że przemysł i technika niemiecka miałyby przedtem pole do działania w samej Polsce, której potrzebna jest jeszcze pewna odbudowa gospodarcza. Niemcy widzą dziś jasno, że w innym razie, znajdą w Polsce kapitały francuskie i angielskie owocne pole działania.

Wszystkie te poglądy niemieckie na przyszłe widoki handlu polsko-niemieckiego, podkopywane dziś przez nedorzeczną taktykę rządu niemieckiego, nie leżą może ściśle w interesach Polski, ale zasadniczo rozwój handlu polsko-niemieckiego byłby dla obu stron bardzo korzystny.

Dzisiejszy zakaz wywozu towarów niemieckich do Polski, posiada zaś dla Polski tę korzyść, że z musu zaczyna się i w Polsce powoli odbudowywać przemysł i uniezależniać od importu niemieckiego. Polska skazana obecnie na własne siły, zdobywa się na energiczną i intensywną pracę w dziedzinie handlu i przemysłu. Jest to znowu poważny ubytek dla eksportu towarów niemieckich, a to jedynie z winy samego rządu. Chciano dać odczuć Polsce zależność jej od Niemiec, tymczasem zaszkożdzono tylko sobie i podkopano przyszłe widoki rozwoju handlu niemieckiego.

Zakaz wywozu towarów niemieckich do Polski, jest tem większą nedorzecnością rządu niemieckiego, zważywszy że Polska i bez tego otrzymuje z Niemiec wszystkie potrzebne jej towary. Kupcy i przemysłowcy niemieccy ratując się przed stratami, potrafili ominąć zakaz rządowy i znaleźć doskonałe sposoby eksportowania swych towarów nielegalną drogą do Polski. Wiemy ze źródeł niemieckich, że towary przeznaczone dla Polski idą przez Czechosłowację, lub Litwę (via Gdańsk) i dostają się w końcu na miejsce przeznaczenia.

Słusznie też sfery przemysłowe w Niemczech obwiniają rząd niemiecki, iż swą nierozsądną polityką wobec Polski, podkopyje przemysł niemiecki. Nawet niektóre gazety niemieckie, mając trzeźwiejsze poglądy na politykę, stwierdzają, że zakaz wywozu towarów niemieckich do Polski, jako środek poprawy bytu niemieckiej ludności w Polsce, jest conajmniej chybiony.

„Die Welt am Montag” pisze w przedostatnim numerze, w tej samej sprawie co następuje: „Polityka represji jest zawsze bronią obosieczną i zupełnie bezmyślną, gdy się jej chce używać celem wywołania porozumienia między dwoma narodami. Polityk który poleca lub używa represji, aby polepszyć stosunki między dwoma narodami, czyni to albo ze złości albo z głupoty. Jest chyba jasne, że sukcesy na polu represji, sprowadzić muszą w przyszłości jedynie dalsze zaostrzenie stosunków między obydwojma narodami”.

Dzisiejsze nienormalne stosunki handlowe z Polską, odbijają się też szkodliwie na Prusach Wschodnich. Prusy Wschodnie skazane są na dowóz węgla i surowców potrzebnych dla egzystencji i rozwoju własnego przemysłu. Dzisiejsza sytuacja przynosi mało widoków utrzymania przemysłowego obszaru Górnego Śląska przy Niemcach. W wypadku przyłączenia górniczych obwodów górnośląskich do Polski, Prusy Wschodnie skazane byłyby w pierwszej linii na import węgla polskiego z Górnego Śląska. Ponadto Prusy Wschodnie potrzebują koniecznie i to na dostępnych warunkach innych kruszców, materiałów tkackich, nawozów i wiele innych rzeczy, których dostawić by mogła jedynie Polska na najkorzystniejszych warunkach. Z drugiej strony eksport Prus Wschodnich, zwłaszcza bydła rasowego, którego chów stoi w Prusach Wschodnich względnie wysoko mógłby znaleźć w Polsce najdogodniejsze rynki zbytu, tembardziej że Prusy Wschodnie graniczą ze wszystkich stron z Polską.

Ze strony Polski nie widać dzisiaj prawie żadnych większych przeszkód do przyszłego handlu z Prusami. Przeszkadza temu jedynie nieudolna polityka rządu niemieckiego, który zamiast szukać jakiegoś „modus vivendi” z Polską, przeszkadza z nieuzasadnionych wcale względów politycznych w ugruntoowaniu i rozwoju i handlu niemiecko-polskiego, podkopując tem samym handel i przemysł nietylko Rzeszy ale i Prus Wschodnich.

Mając na względzie w tym wypadku jedynie interes Prus Wschodnich w których stanowimy poważną część ludności, uważamy obecną politykę rządu niemieckiego wobec Polski, jako szkodliwą dalszemu rozwojowi gospodarczemu naszej prowincji. Zniknąć musi raz zakorzeniona nienawiść, która dotąd kieruje czynami polityków niemieckich. Inaczej nienawiść ta zaprowadzi państwo i naród niemiecki nad brzeg przepaści i katastrofy.

L. Ł.

